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KIRISH VA ULARNING NUTQDAGI AHAMIYATI, MUSTAQIL SO‘ZDAN FARQLARI 

 

Abduvaitov Eldorbek Farxod o'g'li 

Chirchiq davlat pedagogika universiteti 3-bosqich talabasi 

 

Annotatsiya: Maqolada qo'shimchalarning badiiy xususiyatlari, nutqdagi ahamiyati 

batafsil muhokama qilinadi. Uning mustaqil so‘z turkumlaridan farqi misollar orqali 

yoritilgan. 

Kalit so‘zlar: kirish, qo‘shma kirish, kirish gap, sof va vazifaviy kirish, metodika, 

sub’ektiv munosabat, shubha, tasdiq ma’nolari. 

 

KIRISH 

Kirishlarning ahamiyati beqiyos. Ular fikrni boy, nafis qiladi va tinglovchiga zerikarli 

bo'lmagan muloqotni beradi. Kirishning vazifasi fikrni aniq, qisqa, shuningdek, hissiyot bilan 

yetkazishdir. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA 

So‘zlovchining o‘zi bildirayotgan fikrga munosabati (e’tiqod, shubha, tasdiqlash, inkor 

va hokazo), fikrning kimgadir munosabati (mansubligi, dolzarbligi), uning fikri tarkibiy 

qismlarining ahamiyatlilik darajasi (birinchi, ikkinchi va hokazo), g‘oya va uning tarkibiy 

qismlarini tavsiflovchi qo‘shimcha ma’lumot yoki izohlar kabi turli ma’nolarni ifodalaydi. 

Qo'shimchalar so'zlovchining nutq qismlariga yoki butun ifodaga sub'ektiv 

munosabatini bildiradi. 

Albatta, ochko‘zlik qon yoki ruh orqali o‘tadigan fiziologik hodisa emas. 

Yuqoridagi gapda so`zlovchining fikri tasdiq ma`nosida tasdiqlanadi, ya`ni ochko‘zlik 

qon yoki ruh orqali o`tadigan fiziologik hodisa emas. Muallifning bunga shubhasi yo'q. 

O‘ylaymanki, bu tog'lar ming yillar oldin ham hozirgi ulug‘vorligini yo'qotmagan. Bu 

gapda esa so‘zlovchining shaxsiy munosabati orqali butun gap gumon ma’nosi bilan 

yuklangan. Uning fikrining ma'nosi unchalik aniq emas. 

Qo‘shimchalarning boshqa ajratilgan bo‘laklardan asosiy farqi butun gap - undan 

anglashilgan ma'no yoki gapning ma'lum bo'laklari - ulardan tushunilgan ma'no bilan 

bog‘liq bo'lishi mumkin. 

MUHOKAMA 

Ayrim so‘z turkumlaridan farqlanib, faqat kirish vazifasida qo‘llanadigan so‘zlar bor: 

albatta, aftidan, haqiqatda, uzoq, qisqasi kabilar (bu iboralar hozirgi tilshunoslikda sof kirish 

termini bilan yuritiladi) .  

Xullas, Madamin sarson-sargardon bo‘lib yurib, odamlar uyquga ko‘z yumsa, tunda 

ishlaydi (P.Tursin). 

Boshqa amirlar ham oddiy odamning tilini bilishsa. Qaniydi g‘iybatchilar ham 

kamchiliklarini bilishsa! 
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Muayyan so‘z turkumidan ajralmaydigan so‘zlar ham borki, ular ham kirish vazifasi, 

ham gapning bo‘lagi vazifasida qo‘llaniladi: ehtimol, ko‘rinadi, shubhasiz, rost, rost, oxir, 

qisqasi, so‘zsiz va hokazo (bu iboralar nazarda tutiladi) zamonaviy tilshunoslikda funksiya 

yozuvlari atamasi bilan). 

Shubhasiz, to'plar, ezuvchi dushmanlar, Men o'lsam qo'lingdan ayrilmayman 

(Garmoniya). 

Aytgancha, biz Pavlusning nutqini nashr etmoqchi edik (M. Gorkiy). 

NATIJA 

Kirish vazifasida kelgan so‘zlarning asl leksik ma’nosini yo‘qotishi so‘zda yaqqol 

ko‘rinadi. Bu so'zning yuzi, orqa ma'nosi unutilib, so‘zlovchining taxminini, shubhasini, 

qisman xulosasini ifodalaydi: 

Mahsim eshakni ko‘prik to‘sig‘iga bog‘lab, o‘t qo‘ydi va o‘sha yerda, shekilli, notanish 

odam bilan gaplashgani ketdi. (A. Qahhor).  

Asl lug‘aviy ma’noda qo‘llanganda ikki tomondan vergul qo‘yilmaydi. Ot so‘zining yuz, 

ko‘rinish, ma’noni anglatuvchi varianti bilan tanishamiz. 

Uning bunday salbiy fazilatlari borligi ko‘rinib turardi. 

Ko‘rinib turibdiki, jumlaning sof va funksional kirish ekanligini bilish unchalik qiyin 

emas. Ularni farqlash uchun faqat bitta qoida yetarli: 

Qo‘shimchalar gap boshida, qo‘shimchasidan keyin, o‘rtada qo‘llanilsa, 

qo‘shimchaning ikki tomonida, oxirida qo‘llanilsa, berilgan qo‘shimchadan oldin qo‘llanadi! 

Bu qat’iy qoidani chuqur anglagan odamgina qo‘shimchalarning boshqa so‘z 

turkumlaridan farqlanishi yoki ajratilmasligini tushuna oladi.  

XULOSA 

Kirishlar keng tushunchadir. Uning har bir jihatini o‘rganar ekanmiz, yangi sifatlar, 

ma’no nozikliklari yuzaga kelishiga ishonch hosil qilamiz. 

Nutqimizni bezash uchun, birinchi navbatda, so‘zlarni ko‘proq va o‘rinli ishlatish 

kerak. Kirishlar og'zaki zarurat ekanligini tushunish muhimdir. 
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